And the institution of justices itinerant, and the circuit of justices in the countries had his ground from holy scripture, for there it is said, *Judicabat quoque Samuel Israelem cunctis diebus vite sue, et ibat per singulos annos circuiens Bethel, et Galgala, et Masphatti; et judicabat Israelem in supradietis locis, re-vertebaturque in Ramatha; ibi enim erat domus ejus, et ibi judicabat Israelem.*

As to the second point, that justices in eyre should cease in the raigne of Edward the third, they have not onely erred *in fonte*, but *in fine* also, for they ceased not in the raigne of king Edward the third, for it is enacted by act of parliament after that kings raigne, (in respect of the troubles and foreine affaires) that no eyes should be holden during two yeers; and after in 16 R. 2. that no eyre should be holden till the next parliament; but thus much in a case so evident shall suffice. We have added thus much, not of curiosity, nor of a spirit of contradiction, but for two respects; the one, that when our historians do meddle with any legall point, or matter concerning the law, we would advise them, that they would before they write, consult with those that be learned, and apprised in the laws of this realm: the other, that truth might be manifested, and prevail.

But hereof more largely shall be spoken in the treatise concerning the jurisdiction of courts.

## STATUT. DE WESTMINSTER 3.

Edictum Anno 18 Edw. 1. Ad Parliamentum  
post Festum Hil. et Paschæ.

*In the Parliament Roll it is intituled,*

Statutum Regis de Terris vendendis et emendis.

IT is called the statute of Westm. 3. because two notable parliaments had been before holden at Westminster, the one called Westm. 1. and the other called Westm. 2. In respect whereof, and of the excellencie of it, this parliament being holden at Westminster, is called Westm. 3. 1 part of the Institutes, sect. 140.

## CAP. I.

**Q**UIA emptores terrarum (1) et tenementorum de feodis magnatum et aliorum dominorum in præjudicium eorundem, temporibus retroactis, multoties in feodis suis sunt ingressi, quibus libere tenentes eorundem magnatum et aliorum terras et ten' sua vendiderunt, tenend' infcod' sibi et hæredibus suis de feoffatoribus [et hæredibus] suis, et non de capitalibus dom' feodorum, per quod iidem capitales domini eschaetas, maritagia, et custodias terrarum et tenement' de feodis suis existentium sæpius amiserunt: quod quidem eisdem magnatibus et aliis dominis quam plurimum durum et difficile videbatur, et [sic] in hoc casu exhereditatio manifesta. Dominus rex in parlamento suo apud Westmon' post Pasch. anno regni sui 18. videlicet in quindena Sancti Joh. Bapt. ad instantiam magnatum regni sui, concessit, providit, et statuit, quod de cætero liceat unicuique libero homini (4), terras suas, seu tenementa sua, seu partem inde ad voluntatem suam (2) vendere (3), ita tamen quod feoffatus teneat terram illam, seu tenement' illud